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Abstrakt

Tato diplomová práce se bude zabývat britsko-španělskými vztahy v letech 1739 až 1748.

Hlavním bodem práce bude především válka o Jenkinsovo ucho. Jednalo se o koloniální

konflikt, který se odehrával mezi Velkou Británií a Španělskem v zámoří v oblasti Karibiku,

severního pobřeží Jižní Ameriky či Floridy. Práce se také bude zabývat napjatou dobou před

vypuknutím války, jejími příčinami, průběhem a důsledky tohoto konfliktu. Válka byla

vyprovokována známou aférou týkající se kapitána Roberta Jenkinse. Tato válka bývá často

opomíjena z důvodu, že se stala součástí většího konfliktu a prakticky splynula s válkou o

rakouské dědictví, která probíhala v Evropě v letech 1740 až 1748. V neposlední řadě proto

bude předmětem diplomové práce i vývoj britsko-španělských vztahů na evropském poli, který

měl na konflikt v zámoří vliv. Právě mír v Cáchách ukončil válku o rakouské dědictví, tak i

válku o Jenkinsovo ucho.

Abstract

This diploma thesis will deal with British-Spanish relations from 1739 to 1748. Main point of

the thesis will be war of Jenkin’s Ear. It was a colonial conflict that look place between Great

Britain and Spain overseas in the Caribbean, the North Coast of South America or Florida. The

work will also deal with the tense time before the outbreak of war, its causes, course and

consequences of this conflict. The war was provoked by a familiar affair involving Captain

Robert Jenkins. This war is often neglected because it became part of a larger conflict and

practically merged with the War of Austrian Succession, which took place in Europe from 1740

to 1748. Last but not least, the subject of the thesis will also be the development of British-

Spanish relations in the European field that had an impact on the conflict overseas. It was peace

in Aachen that ended the war on the Austrian heritage, as well as the war on Jenkins’ ear.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce je inspirována bádáním v oblasti mezinárodních vztahů

evropských mocností a jejích zámořských kolonií v období 1. poloviny 18. století, se

zaměřením na období let 1739–1748. Zároveň se práce vztahuje k řadě aspektů z dějin

politických a vojenských.

Půjde nám především o sledování konfliktu mezi Velkou Británií a Španělskem

v oblasti Západních Indií, který se po určité době přesunul především do evropského prostoru,

kde se zapojily do mnohem většího konfliktu. Tím zároveň prozkoumáme i jejich vztahy

s ostatními tehdejšími velmocemi a státy Evropy, na prvním místě s Francií, Rakouskem,

Spojenými nizozemskými provinciemi, Pruskem, státy ve Svaté říši římské a na Apeninském

poloostrově.

1.1. Prostorové a časové vymezení

Britsko-španělské vztahy v letech 1739–1748, se zaměřením na válku o Jenkinsovo ucho, jsme

vybrali z důvodu, že tento konflikt je v českém prostředí opomíjen. V knižních publikacích

často bývá zmiňován jen velmi okrajově, protože prostorově a časově splývá s jiným velkým

evropským konfliktem, kterým jsou války o rakouské dědictví, které probíhaly současně

v letech 1740–1748. Válka o Jenkinsovo ucho je proto v české historiografii velmi málo

zastoupena. Větší zájem je především o průběh válek na našem území a v jejích bezprostředním

okolí. Práce se zaměřuje na dění v oblastech Karibiku, severního pobřeží Jižní Ameriky a

následně i kvůli přesunu hlavního dění v oblastech Středozemního moře, Apeninského

poloostrova, Rakouského Nizozemí a Svaté říše římské.

Z chronologického hlediska je předkládaná práce vymezena válkou o Jenkinsovo ucho,

která probíhala mezi v letech 1739–1748. Název konflikt získal po britské námořníkovi,

kapitánovi a obchodníkovi Robertu Jenkinsovi, kterému Španělé při kontrole jeho lodi

v Karibiku uřízli část ucha. Založena je na vzpomínkách královského britského námořnictva,

které se následně sepsaly do jednotného díla. Práce je ohraničena lety 1739 a 1748. Rok 1739

udává začátek války a první bojové operace v zámořské oblasti. Konečným datem je rok 1748,

který nám představuje ukončení této války. Přesto předkládaná práce zasahuje i do let před

válkou, kde se snažíme vystihnout vývoj britsko-španělských vztahů od konce válek o

španělské dědictví. Práce částečně přesahuje i přes rok 1748, jelikož mírová dohoda nevyřešila

jeden z nejzásadnější důvodů tohoto dlouhodobého konfliktu.
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1.2. Dosavadní bádání a pramenná základna

Z hlediska heuristiky byly pro tuto práci klíčové vzpomínky britského královského námořnictva

z jejich výprav, které byly později sepsány do několika publikacích. Vzpomínky britského

námořnictva na vojenské námořní bitvy po celém tehdejším světě nám představuje třídílná

edice od Roberta Beatsona Naval and Military Memoirs of Great Britain, from 1727–1783,

kterou poprvé vydal v roce 1790. Pro náš výzkum jsme využili dalšího vydání z roku 1804.

Robert Beatson byl skotský spisovatel, který byl vychováván pro vojenskou kariéru. Během

života se zúčastnil i několika výprav v karibské oblasti. Pro náš výzkum je důležitý především

první díl, který zahrnuje roky 1727–1756. Představuje nám v ní většinu významných námořních

bitev a tažení napříč všemi oblastmi světa, kde se královské námořnictvo vyskytovalo. Popisuje

nám příčiny, průběhy bitev a jednotlivé představitele konfliktu. Můžeme v ní naleznout i

geografické popisy území a míst, které během svých výprav po světě námořní a vojenští velitelé

navštívili. Jednotlivé části jsou chronologicky rozděleny podle let a ty pak podle oblastí, kde se

konflikty nacházely.1

Od stejného autora můžeme nahlédnout i do knihy A Political Index to the Histories of

Great Britain & Ireland, or, a Complete Register of the Hereditary Honours, Public Offices,

and Persons in Office: from the Earliest Periods to the Present Time z roku 1806, která nám

dává přehled o všech představitelích válečných konfliktů Velké Británie.2

Podobnou publikaci o historii vojenských konfliktů na mořích a na pevnině v průběhu

války se Španělskem do míru v Cáchách nám přináší i Williams Biggs v díle The Military

History of Europe, &c. From the Commencement of the War with Spain in 1739, to the Treaty

of Aix-la-Chapelle in 1748. Containing Al the Transactions of that War Both by Sea and Land:

Also Comprehending a Concise and Impatrial History of the Rebellion in Scotland. Jeho kniha

je zaměřená na evropský prostor a na vývoj konfliktů v zámoří. Jako v předešlém případě je

rozdělena podle let. Seřazena je chronologicky od počátku války k jejímu konci. Obsahuje i

plno geografických poznámek a údajů o počtu armád či padlých osob.3

Částečně můžeme využít vydanou edici Calendar of State Paper, Colonial, America

and West Indies pro rok 1739 od K. G. Daviese, která v roce 1994 byla publikována. K dispozici

1 BEATSON, R., Naval and Military Memoirs of Great Britain, from 1727–1783, Vols. 1–3, London 1804.
2 BEATSON, R., A Political Index to the Histories of Great Britain & Ireland, or, a Complete Register of the

Hereditary Honours, Public Offices, and Persons in Office: from the Earliest Periods to the Present Time, London,

1806.
3 BIGGS, W., The Military History of Europe, &c: From the Commencement of the War with Spain in 1739, to

the Treaty of Aix-la Chapelle in 1748, Containing All the Transactions of that War Both by Sea and Land, Also

Comprehending a Concese and Impartial History of the Rebellion in Scotland, London, 1755.
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jsou online všechny ročníky na webových stránkách. Jsou velmi podrobným indexem širokého

spektra dokumentů vztahujících se k americkým a západním indickým koloniím mezi lety

1574–1739.4 Využít můžeme i zápisů ze zasedání obou komor britského parlamentu, kde pro

naše bádání bylo důležité například projednávání petice proti Španělsku v roce 1738 či

schvalování subsidií pro britské spojence.5

K získání informací můžeme využít i tehdejších vydání časopisu The Gentleman‘s

Magazine. Ten se začal vydávat v roce 1731 a jeho publikace vydržela až do počátku 20. století,

kdy v roce 1907 vyšlo poslední číslo. Autoři v něm popisují důležité události

z vnitropolitického a zahraničního dění. Pro naší práci jsme mohli využít hned vydání z prvního

roku existence, kdy se v červnovém výtisku objevila zpráva o přepadení Jenkinsovy lodě

nedaleko Havany v Karibiku. Úryvek můžeme najít v obrazové příloze na konci této práce.

Většina výtisku je zdigitalizována univerzitami Spojených států amerických.6

K jedné z největších bitev celého konfliktu, k bitvě o španělský přístav a město


[…]


zaplatilo 100 tisíc liber jako odškodné. Smlouva se stala velmi úspěšnou a nastolila sedmiletou

dobu přátelských vztahů mezi Velkou Británií a Španělskem.411 Smlouvou z Madridu tak byla

ukončena jedna etapa britsko-španělských vztahů, která zde setrvávala od dob válek o španělské

dědictví. Uzavřela se tím i kapitola válek o Jenkinsovo ucho.

411 SIMMS, s. 381; MCLACHLAN, s. 122–145.

87

8. Závěr

Překládaná práce se zaměřila na vývoj války o Jenkinsovo ucho, která se zpočátku odehrávala

jako námořní válka mezi Velkou Británií a Španělskem v zámoří, především v oblasti Karibiku.

Posléze jsme sledovali její vývoj, splynutí a můžeme říci i její zapomenutí do širšího

evropského konfliktu, do které se původní státy zapojily. Oblasti konfliktu se rozšířily po

většině Evropy, hlavně do Středomořského prostředí, Rakouského Nizozemí, Říše a českých

zemí.

V jejím úvodu nám bylo položeno několik otázek k tématu vztahů evropských států

během válek o Jenkinsovo ucho a rakouské dědictví a k námořním událostem k zámoří. Tyto

otázky jsem se se pokusil v šesti kapitolách této práce zodpovědět. Kapitoly se věnovaly

různým aspektům dějin politických, diplomatických, a především také vojenských.

Nástin britsko-španělských vztahů před válkou nám popsala kapitola druhá. Důležité

pro vývoj vztahů bylo britské získání práva asienta na dovoz černých otroků a možnost poslání

jedné britské lodi ročně do španělských kolonií. V evropském prostoru to byl především zájem

Alžběty Farnese o znovudobytí ztracených území na Apeninském poloostrově.

Kapitola tři nám zodpověděla otázku, jaké důvody k válce byly? Zjistili jsme, že

především obchodní. Španělé ve svých vodách kontrolovali britské lodě a zabavovali jim jejich

majetek. Což vyvolalo v Londýně pozdvižení a následný vývoj jejich vztahů vedl k vyhlášení

války a poslání flotily vice admirála Vernona do oblasti Západní Indie. Zjistili jsme také, že ač

válka byla pojmenována po kapitánovi Robertu Jenkinsovi a jeho uříznutému uchu, nebyl on

tím hlavním spouštěčem tohoto námořního konfliktu.

Otázku, kde se všude se Britové a Španělé v zámoří střetli a jaké měli úspěchy, nám

ukázaly kapitoly tři až sedm. Španělé na válku v zámoří nebyli připraveni. Sám stát již

nefiguroval mezi velmocemi a oproti Velké Británii jeho ekonomika nebyla tolik výkonná.

Přesto se jim podařilo nad Brity vyhrát ve všech větších konfliktech v zámoří. Admirál Vernon,

který byl jedním z hlavních představitelů britského tažení v Americe, vyhrál jen na počátku

války v roce 1739 u Portobella. Britové prohráli v největší bitvě celého konfliktu u Cartageny

na jaře 1741. I přes početní převahu britských jednotek se jim Španěly nepodařilo porazit. Byla

to veliká rána pro jejich snahy o poškození španělských pozicí. Mezi další oblasti britských

útoků patřilo caracaské pobřeží v Jižní Americe, oblast Panamy, španělský ostrov Kuba či

pevnost St. Augustin na Floridě. Úspěšná pro Londýn byla výprava Ansona kolem světa. Ta
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trvala sice necelé čtyři roky, ale díky polapení španělské lodi na Filipínách v jejím závěru, se

její uspořádání vyplatilo.

V Evropě se Jenkinsova válka stala součástí válek o dědictví rakouských zemí, na které

si evropské země začaly dělat nárok po nástupu Marie Terezie na trůn. Velké boje byly v zámoří

ukončeny v letech 1742 a 1743. Španělsko vzneslo nároky území v Itálii a společně s Francií

bojovali v oblasti Středomoří proti Velké Británii, Rakousku a později i sardinskému králi.

Zjistili jsme, že se Británie přidala na stranu Marie Terezie při bojích s Pruskem. Reagovali i

tak na možný útok na Hannoversko, které bylo říšskou državou britského krále. Velkým

nepřítelem Londýna na evropské bojišti se stala Francie, spojenec bourbonského Španělska.

V oblastech Říše a Rakouského Nizozemí byl britským hlavním zájmem boj s Ludvíkem XV.

Zde trvaly boje až do posledních měsíců války. Jejich konflikt se následně rozšířil i do Severní

Ameriky a Indie.

Na otázku jak a jakým mírem byl konflikt ukončen, nalezneme na konci sedmé kapitoly.

Mírová jednání započala již během roku 1746. Definitivní mír se kvůli pokračujícím bojům

projednával až v Cáchách na jaře 1748. Jeho definitivní podepsání proběhlo až na konci října

1748. Vyřešilo hlavní evropské geografické problémy. Hlavní problém mezi Velkou Británií a

Španělskem mír v Cáchách však nevyřešil. Zrušení asienta a dohodu mezi nimi uzavřela až

mírová smlouva v Madridu v roce 1750.

V oblasti problematiky této války se nachází mnoho dalších neprobádaných okruhů,

které zatím nebyly zodpovězeny. Tato práce by se mohla i více rozšířit o další části. Veškeré

prameny a literatura vychází především od autorů anglicky mluvících národů. Práce by se

mohla rozrůst o pohled očima španělských autorů. Daly by se více rozpracovat vztahy a válečné

přípravy Španělů. Rozšířit by se mohly některé kapitoly. Více by se mohla popsat britská tažení

proti Španělům v zámoří. Například jejich výprava proti Cartageně v roce 1741. Expedice

George Ansona by se mohla rozšířit na celou kapitolu, jelikož jeho cesta trvala necelé čtyři

roky.
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