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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Petr Pribilinec

Název práce: Britsko-španělské vztahy v letech 1739 až 1748

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s nemalým množstvím odborné české a cizojazyčné literatury. Literatura se

z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní aspekt.

Za jistý nedostatek považuji fakt, že autor nevyužil žádné studentské kvalifikační práce, které

se věnují dílčím záležitostem zvolené problematiky, či některé české zdroje zčásti reflektující

otázky týkající se Války o rakouské dědictví především v zámoří. Co je vskutku zarážející, že

autor v práci nepoužil ani jeden zdroj španělské provenience!

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání a cíl koresponduje s logickým řešením problému, ačkoli

výzkumné otázky a cíl práce mohly být zvoleny ambiciózněji.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 3

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Předložená diplomová práce má jen zčásti logickou strukturu. Jednak bych očekával větší důraz

na britsko-španělské vztahy, jednak bych uvítal upozadění analýzy vlastní Války o rakouské

dědictví ve prospěch právě vztahových záležitostí. Práce je rozdělena do šesti (ačkoli jich je

v obsahu očíslovaných jedenáct!) přehledných kapitol, dvaceti pěti podkapitol a dvaceti jedna

podpodkapitol, což sice odpovídá zvolenému postupu při vypracování chronologicky a

tematicky strukturované práce, nicméně jednostránkové podpodkapitoly nepovažuji za příliš

šťastné řešení. Práce je tak dle mého názoru přespříliš členitá. Současně jedenáctá kapitola

s odkazem na stránku „Chyba! Záložka není definována“ působí v obsahu vcelku úsměvně.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s nemalým množstvím vydaných pramenů a s průměrným množstvím odborné

české a cizojazyčné literatury, jež se snaží v souvislostech analyzovat, což se mu i vcelku daří.

Některé pasáže však postrádají analytický charakter.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce je na slušné úrovni, nicméně v práci se vyskytuje řada chyb

a překlepů, což je dáno faktem, že text práce jsem měl možnost vidět poprvé jako „kompletní“
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až ve chvíli, kdy do termínu odevzdání práce zbývalo několik dní. V práci autor nedůsledně

rozlišuje pomlčku od spojovníku/rozdělovníku, za anglickými řadovými číslovkami dělá

překvapivě tečku, používá špatný znak pro apostrof aj.

_________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená diplomová práce Petra Pribilince představuje vcelku povedenou analýzu britsko-

španělských vztahů v letech 1739 až 1748. V českém prostředí by se dozajista jednalo o

zajímavou studii, kdyby v ní nechyběly španělské zdroje, jež by jistě práci jen prospěly. Větší

míra konzultací s vedoucím práce a zejména průběžné předkládání napsaného textu by také

nebyly na škodu. Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje všechny

požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

__________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

---

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 1.9.2019 Podpis: